
 

Determinazione n. 1 / 2014 

 
 

comune di trieste 
piazza Unità d’Italia 4 
34121 Trieste 
www.comune.trieste.it 
partita iva 00210240321 
 

 
AREA CITTA', TERRITORIO E AMBIENTE 
SERVIZIO EDIL. PRIVATA E EDIL. RESIDENZIALE PUBBLICA, MOBILITA' E TRAFFICO 
PO AUTORIZZAZIONI PAESAGGISTICHE, SICUREZZA IMPIANTI E ORD.ZE PREV.NE 
INCENDI 
 
Determinazione nr. 1 / 2014   PO AUTORIZZAZIONI PAESAGGISTICHE, SICUREZZA 

IMPIANTI E ORD.ZE PREV.NE INCENDI 
 

 
Prot.corr. 103/21-8/2014  
rif. Int. 2014-17842 
 
OGGETTO: Commissione per il Paesaggio e per la Qualità Urbana. Liquidazione compenso ai 
componenti esterni per l'anno 2013  
 

 
 

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
 
 

Premesso che con le deliberazioni consiliari n. 30 dd. 20.4.2009, n. 61 dd. 13.7.2009 e n. 32 dd. 
13/5/2010 si è provveduto ad istituire la Commissione locale per il Paesaggio e per la Qualità Urbana 
prevista dall'articolo 148 del D. Lgs. 48/2004 e dall'articolo 59 della L.R. 5/2007 quale organo 
tecnico-consultivo che esprime i pareri per il rilascio delle autorizzazioni paesaggistiche di competenza 
comunale;  

vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 459 dd. 31.10.11 con la quale sono stati nominati 
quali componenti della Commissione per il Paesaggio e la Qualità Urbana, per il periodo della durata in 
carica del Consiglio Comunale, l’ing. Mario Bucher, l’arch. Mirna Kirac Drabeni, il p.i. Gianni Scozzai, 
l’arch. Adriano Venudo, l’ing. Peter Sterni e l’arch. Andrea Benedetti; 

viste: 

• la determinazione dirigenziale n. 57 dd. 11.01.2011 con la quale si riconosce ai membri esterni la 
corresponsione di un gettone pari ad euro 20,62; 



 

Determinazione n. 1 / 2014 

• la determinazione dirigenziale n. 1860 dd. 12/06/2013 con la quale si finanzia al cap. 2075 sub 
13/2924 la spesa presunta di euro 4.600,00 per il compenso ai componenti della Commissione 
per il Paesaggio e per la Qualità Urbana per le sedute del 2013; 
richiamato il 7° comma dell’art. 12 della L.R. 29.12.2010 n. 22, che dispone la riduzione 

automatica del 10 per cento rispetto agli importi previsti alla data del 31 ottobre 2010, delle indennità, 
dei compensi e dei gettoni di presenza corrisposti dagli enti locali ai componenti di commissioni 
comunali previste dalla legge o dallo statuto, cui ne consegue che l’indennità di presenza dei membri della 
Commissione per il Paesaggio viene rideterminata in euro 18,56;  

ricordato altresì che: 

• ai sensi del combinato disposto dall’art. 50 (ex. Art. 47) lettera f) del TUIR, come modificato 
dall’art. 2, comma 36 della Legge n. 350/2003 (LEGGE Finanziaria 2004) e dell’art. 53 (ex art. 49) 
del TUIR medesimo, i gettoni di presenza corrisposti a soggetti che esercitano arti o professioni 
od attività di  

• per i titolari di attività professionale, al compenso il contributo previdenziale ex. art. 1, L. 662/96; 

visto il seguente prospetto, nel quale sono riportate il numero delle sedute della Commissione 
svolte nel 2013 alle quali i componenti hanno preso parte, e gli importi conseguentemente dovuti, ai quali 
andranno aggiunti i pertinenti contributi previdenziali nonché l'I.V.A; 

 

Nominativo sedute 2013 indennità Totale  

BENEDETTI arch. Andrea 30 18,56 556,8 

STERNI ing. Peter 34 18,56 631,04 

SCOZZAI per. ind. Gianni 28 18,56 519,68 

KIRAC arch. Mirna 39 18,56 723,84 

BUCHER ing. Mario 39 18,56 723,84 

VENUDO arch. Adriano 23 18,56 426,88 

 

Viste le seguenti fatture pervenute per la liquidazione: 

• n. 04/2014 dd. 7 marzo 2014 dr. arch. Andrea Benedetti per l’importo complessivo di euro 
706,47, di cui euro 556,80 imponibile + CNPAIA al 4% per euro 22,27 + IVA al 22% per euro 
127,40, registrata nel programma di contabilità dell’amministrazione comunale al n. 18647; 

• n. 10/2014 dd. 26 febbraio 2014 Marzi & Sterni ingegneri associati per l’importo complessivo di 
euro 800,66 di cui euro 631,04 imponibile + CNPAIA al 4% per euro 25,24 + IVA al 22% per euro 
144,38, registrata nel programma di contabilità dell’amministrazione comunale al n. 11214; 



 

Determinazione n. 1 / 2014 

• n. 013/2014 dd. 7 marzo 2014 studio Scozzai Associazione professionale per l’importo 
complessivo di euro 659,37, di cui euro 519,68 imponibile + CNPAIA al 4% per euro 20,79 + IVA 
al 22% per euro 118,90, registrata nel programma di contabilità dell’amministrazione comunale al 
n. 14622; 

• n. 04/2014 dd. 18 febbraio 2014 Studio Architettura arch. Mirna Kirac Drabeni per l’importo 
complessivo di euro 918,40, di cui euro 723,84 imponibile + CNPAIA al 4% per euro 28,95 + IVA 
al 22% per euro 165,61, registrata nel programma di contabilità dell’amministrazione comunale al 
n. 9559; 

• n. 20/2014 dd. 19 maggio 2014 ing. Mario Bucher per l’importo complessivo di euro 918,40, di cui 
euro 723,84 imponibile + CNPAIA al 4% per euro 28,95 + IVA al 22% per euro 165,61, registrata 
nel programma di contabilità dell’amministrazione comunale al n. 23073; 

• n. 19/2014 dd. 28 maggio 2014 Stradivarie architetti associati per l’importo complessivo di euro 
541,63, di cui euro 426,88 imponibile + CNPAIA al 4% per euro 17,08 + IVA al 22% per euro 
97,67, registrata nel programma di contabilità dell’amministrazione comunale al n. 23074; 
ritenuto di poter procedere alla liquidazione delle fatture presentate in quanto il corrispettivo  

relativo al numero di partecipazione delle sedute trova riscontro con le risultanze agli atti; 
richiamati: 

• l’art. 107 e l'art. 147 bis del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D. Lgs. 
18.08.2000, n. 267, 

• l’art. 131 del vigente Statuto del Comune di Trieste, 

• il Regolamento sul Sistema di Pianificazione, Programmazione e Controlli interni adottato con 
D.C. n.10/2013 ed esecutivo in data 28 marzo 2013; 
visto l'atto d’incarico del Direttore del Servizio Edilizia Privata e Edilizia Residenziale Pubblica, 

Mobilità e Traffico dd. 30.04.2014 di cui alla determinazione dirigenziale n. 28/2014, e le competenze 
attribuite alla Posizione Organizzativa "Autorizzazioni Paesaggistiche, Sicurezza Impianti e Ordinanze 
Prevenzioni Incendi" 

  

D E T E R M I N A  
 

di procedere alla liquidazione delle fatture di seguito elencate, relative alle indennità per la 
partecipazione alle sedute del 2013 della Commissione per il Paesaggio e la Qualità Urbana, a valere 
sull’impegno 2013/2924 al cap. 2075, con le modalità indicate nelle fatture medesime e previa detrazione 
delle ritenute di legge: 

• dr. arch. Andrea Benedetti n. 04/2014 dd. 7 marzo 2014 per complessivi euro 706,47; 

• Marzi & Sterni ingegneri associati n. 10/2014 dd. 26 febbraio 2014 per complessivi euro 800,66; 

• studio Scozzai Associazione professionale n. 013/2014 dd. 7 marzo 2014 per complessivi euro 
659,37; 



 

Determinazione n. 1 / 2014 

• Studio Architettura arch. Mirna Kirac Drabeni n. 04/2014 dd. 18 febbraio 2014 per complessivi  
euro 918,40; 

• ing. Mario Bucher n. 20/2014 dd. 19 maggio 2014 per complessivi euro 918,40; 

• Stradivarie architetti associati n. 19/2014 dd. 28 maggio 2014 per complessivi euro 541,63; 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Trieste, vedi data firma digitale 
 

 
IL RESPONSABILE DI POSIZIONE 

ORGANIZZATIVA  

ing. Lea Randazzo 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: RANDAZZO LEA
CODICE FISCALE: RNDLEA76E53B428T
DATA FIRMA: 30/05/2014 12:54:47
IMPRONTA: 25D87C256FA10002AE595CEC0D53190E0B511CAD99E85309CC6350B3CB6B3DC0
          0B511CAD99E85309CC6350B3CB6B3DC040305E8AAAE079A2FBD0AF8BDFD52EB0
          40305E8AAAE079A2FBD0AF8BDFD52EB09D0CCC91AD0D36E94F543E34DE3AC985
          9D0CCC91AD0D36E94F543E34DE3AC9850FBC06FE2B5F43E306B63776EB9C59C3


